
 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

администрации Апанасенковского муниципального округа 

Ставропольского края 

 

 

с.Дивное 
28 мая 2021 г.                                                                                               № 445-п 
 
 
 
О создании межведомственной комиссии по обследованию мест массового 
пребывания людей в Апанасенковском муниципальном округе Ставрополь-
ского края  
 
 

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года                

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Феде-

рации от 25 марта 2015 г. № 272 «Об утверждении требований к антитерро-

ристической защищенности мест массового пребывания людей и объектов 

(территорий), подлежащих обязательной охране войсками национальной 

гвардии Российской Федерации, и форм паспортов безопасности таких мест 

и объектов (территорий)», Уставом Апанасенковского муниципального окру-

га Ставропольского края, администрация Апанасенковского муниципального 

округа Ставропольского края  

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Создать межведомственную комиссию по обследованию мест массо-

вого пребывания людей в Апанасенковском муниципальном округе Ставро-

польского края. 

 

2. Утвердить прилагаемые: 

2.1. Состав межведомственной комиссии по обследованию мест массо-

вого пребывания людей в Апанасенковском муниципальном округе Ставро-

польского края (далее - комиссия). 

2.2. Положение о комиссии. 

2.3. Форму акта обследования и категорирования места массового пре-

бывания людей в Апанасенковском муниципальном округе Ставропольского 

края.  

 

3. Признать утратившими силу постановления администрации Апана-

сенковского муниципального района Ставропольского края: 



от 17 сентября 2015 г. № 385-п «О создании межведомственной комис-

сии по обследованию мест массового пребывания людей в Апанасенковском 

муниципальном районе Ставропольского края»;  

от 17 февраля 2017 г. №54-п «О внесении изменений в состав межве-

домственной комиссии по обследованию мест массового пребывания людей 

в Апанасенковском муниципальном районе Ставропольского края, утвер-

жденный постановлением администрации Апанасенковского муниципально-

го района Ставропольского края от 17 сентября 2015 г. № 385-п»; 

от 13 июля 2017 г. № 345-п «О внесении изменений в состав межве-

домственной комиссии по обследованию мест массового пребывания людей 

в Апанасенковском муниципальном районе Ставропольского края, утвер-

жденный постановлением администрации Апанасенковского муниципально-

го района Ставропольского края от 17 сентября 2015 г. № 385-п»; 

от 07 февраля 2018 г. № 37-п «О внесении изменений в состав межве-

домственной комиссии по обследованию мест массового пребывания людей 

в Апанасенковском муниципальном районе Ставропольского края, утвер-

жденный постановлением администрации Апанасенковского муниципально-

го района Ставропольского края от 17 сентября 2015 г. № 385-п»; 

от 17 мая 2019 г. № 212-п «О внесении изменений в состав межведом-

ственной комиссии по обследованию мест массового пребывания людей в 

Апанасенковском муниципальном районе Ставропольского края, утвержден-

ный постановлением администрации Апанасенковского муниципального 

района Ставропольского края от 17 сентября 2015 г. № 385-п». 
 
4. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном 

сайте администрации Апанасенковского муниципального округа Ставро-

польского края. 

 

5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

первого заместителя главы администрации Апанасенковского муниципаль-

ного округа Ставропольского края Андрегу А.И. 

 

6. Настоящее постановление вступает в силу со дня его обнародования 

в муниципальном казённом учреждении культуры «Апанасенковская межпо-

селенческая центральная библиотека». 
 
 
 
Глава Апанасенковского  
муниципального округа      
Ставропольского края                                                                        В.Н.Ткаченко 
 
 
 



УТВЕРЖДЕН 
 

постановлением администрации 
Апанасенковского 

муниципального округа 
Ставропольского края 

 
от 28 мая 2021 г. № 445-п 

 
 
 
 

СОСТАВ 
 

межведомственной комиссии 
по обследованию мест массового пребывания людей 

в Апанасенковском муниципальном округе Ставропольского края 
 

Андрега Андрей  

Иванович 

первый заместитель главы администрации Апа-

насенковского муниципального округа Ставро-

польского края, председатель комиссии 

 

Булавинов Андрей  

Иванович 

заместитель главы администрации Апанасенков-

ского муниципального округа Ставропольского 

края, заместитель председателя комиссии 

 

Ганнов Ярослав  

Ильич 

 

заместитель начальника отдела по делам граж-

данской обороны, чрезвычайным ситуациям и 

общественной безопасности администрации Апа-

насенковского муниципального округа Ставро-

польского края, секретарь комиссии 

 

Члены комиссии: 

Неделько Сергей  

Сергеевич 

заместитель начальника полиции по охране об-

щественного порядка отдела министерства внут-

ренних дел России по Апанасенковскому району 

(по согласованию) 

 

Денисенко Алексей 

Дмитриевич  

начальник отдела надзорной деятельности и про-

филактической работы (по Апанасенковскому 

району и Ипатовскому городскому округу) УНД 

и ПР ГУ МЧС России по Ставропольскому краю 

(по согласованию) 

 

Курочка Евгений  

Олегович 

 

 

оперуполномоченный отдела управления Феде-

ральной службы безопасности Российской Феде-

рации по Ставропольскому краю в городе Свет-

лограде (по согласованию) 

 



 

 

Кутищев Дмитрий  

Павлович 

главный специалист пульта централизованной 

охраны межрайонного отдела вневедомственной 

охраны по Ипатовскому городскому округу – фи-

лиала ФКГУ «УВО ВНГ России по Ставрополь-

скому краю» (по согласованию) 

 

Представитель собственника (правообладателя) места массового пребывания 

людей или лица, использующего место массового пребывания людей на ином 

законном основании (по согласованию) 
 

___________________________ 

 

  



 

 

УТВЕРЖДЕНО 
 

постановлением администрации 
Апанасенковского 

муниципального округа 
Ставропольского края 

 
от 28 мая 2021 г. № 445-п 

 
 
 
 

ПОЛОЖЕНИЕ 
 

о межведомственной комиссии по обследованию  
мест массового пребывания людей в Апанасенковском  

муниципальном округе Ставропольского края  
 

1. Общие положения 
 

Межведомственная комиссия по обследованию мест массового пребы-

вания людей в Апанасенковском муниципальном округе Ставропольском крае 

(далее - комиссия) является постоянно действующим координационным орга-

ном, созданным в целях организации проведения категорирования мест мас-

сового пребывания людей для установления дифференцированных требова-

ний к обеспечению их безопасности с учётом степени потенциальной опасно-

сти и угрозы совершения в местах массового пребывания людей террористи-

ческих актов и их возможных последствий, а также для контроля за состояни-

ем антитеррористической защищенности мест массового пребывания людей. 
 

2. Основные задачи комиссии  
 

2.1. Проведение обследования и категорирование мест массового пре-

бывания людей в целях установления дифференцированных требований к 

обеспечению безопасности.  

2.2. Определение мероприятий по совершенствованию антитеррористи-

ческой защищенности мест массового пребывания людей. 

2.3. Осуществление контроля за выполнением требований к антитерро-

ристической защищенности мест массового пребывания людей. 

2.4. Осуществление мониторинга актуальности перечня мест массового 

пребывания людей в Апанасенковском муниципальном округе Ставрополь-

ского края.  
 

3. Полномочия комиссии 
 

Комиссия в соответствии с возложенными задачами и функциями имеет 

право: 

3.1. Проводить категорирование мест массового пребывания людей и 

оценку состояния антитеррористической защищенности на объектах, вошед-

ших в перечень мест массового пребывания людей на территории Апанасен-

ковского муниципального округа Ставропольского края, с подготовкой реко-

мендаций по улучшению ситуации. 



 

 

3.2. Привлекать при необходимости к работе представителей собствен-

ников объектов, которые располагаются в границах мест массового пребыва-

ния людей либо в непосредственной близости к нему. 

3.3. Вносить предложения правообладателям (собственникам) места 

массового пребывания людей или лицам, использующим место массового 

пребывания людей на ином законном основании, по совершенствованию ме-

роприятий по обеспечению антитеррористической защищенности мест массо-

вого пребывания людей и устранению выявленных недостатков. 

3.4. Предоставлять Главе Апанасенковского муниципального округа 

Ставропольского края информацию о состоянии безопасности на объектах 

массового пребывания людей, вносить предложения по повышению её эффек-

тивности. 

3.5. Вносить предложения о заслушивании на заседаниях антитеррори-

стической комиссии Апанасенковского муниципального округа Ставрополь-

ского края представителей органов местного самоуправления, руководителей 

учреждений, предприятий, организаций независимо от ведомственной при-

надлежности и организационно-правовых форм собственности, вошедших в 

перечень мест массового пребывания людей на территории Апанасенковского 

муниципального округа Ставропольского края, по вопросам обеспечения без-

опасности на этих объектах. 

3.6. Запрашивать и получать в пределах своей компетенции от органов 

местного самоуправления, а также учреждений, предприятий, организаций 

независимо от их ведомственной принадлежности и организационно-

правовых форм собственности, расположенных на территории Апанасенков-

ского муниципального округа Ставропольского края, которые вошли в пере-

чень мест массового пребывания людей, необходимую для её деятельности 

информацию, документы и материалы. 
 

4. Порядок работы комиссии 
 

4.1. Комиссия состоит из председателя, заместителя председателя, сек-

ретаря и членов комиссии, обладающих правом голоса в случае проведения 

голосования.  

В состав комиссии помимо председателя, заместителя председателя ко-

миссии и секретаря включаются: 

1) правообладатель места массового пребывания людей;  

2) представители территориального органа безопасности; 

3) представители территориального органа Министерства внутренних 

дел Российской Федерации; 

4) представители территориального органа Федеральной службы войск 

национальной гвардии Российской Федерации или подразделений вневедом-

ственной охраны войск национальной гвардии Российской федерации; 

5) представители территориального органа Министерства Российской 

Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и лик-

видации последствий стихийных бедствий. 

 



 

 

При необходимости к работе комиссии привлекаются представители 

собственников объектов, которые располагаются в границах места массового 

пребывания людей либо в непосредственной близости к нему. 

4.2. Комиссию возглавляет председатель комиссии. В отсутствие пред-

седателя комиссии полномочия председателя осуществляет заместитель пред-

седателя комиссии. 

Председатель комиссии: 

осуществляет руководство деятельностью комиссии; 

определяет повестку дня, сроки и порядок рассмотрения вопросов на за-

седаниях, ведёт заседание комиссии; 

подписывает акты обследования и категорирования, акты проверок со-

стояния антитеррористической защищённости мест массового пребывания 

людей и другие документы, касающиеся исполнения полномочий комиссии. 

обеспечивает контроль за исполнением рекомендаций (предложений) 

комиссии; 

утверждает план проведения комиссией ежегодных плановых проверок 

состояния антитеррористической защищённости мест массового пребывания 

людей; 

принимает решение о проведении внеплановой проверки состояния ан-

титеррористической защищённости места массового пребывания людей по 

основаниям, предусмотренным законодательством. 

4.3. Секретарь комиссии: 

ведет делопроизводство по вопросам осуществления деятельности ко-

миссии, обеспечивает сохранность документов; 

организует взаимодействие с территориальными органами безопасно-

сти, территориальными органами Министерства внутренних дел Российской 

Федерации, Федеральной службы войск национальной гвардии Российской 

Федерации, Министерства Российской Федерации по делам гражданской обо-

роны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бед-

ствий при проведении обследований и проверок мест массового пребывания 

людей; 

организует взаимодействие с правообладателем и (или) собственником 

места массового пребывания людей; 

обеспечивает контроль за исполнением рекомендаций (предложений) 

комиссии; 

разрабатывает и согласует с членами комиссии план ежегодных прове-

рок состояния антитеррористической защищённости мест массового пребыва-

ния людей; 

инициирует проведение комиссией плановых проверок состояния анти-

террористической защищённости мест массового пребывания. 

4.4. Члены комиссии в соответствии с их компетенцией: 

принимают участие в работе комиссии лично, выполняют поручения 

председателя Комиссии или его заместителя в пределах компетенции органа 

(учреждения), который они представляют в составе комиссии; 



 

 

инициируют проведение комиссией обследования места с массовым 

пребыванием людей на предмет соответствия его имеющейся категории опас-

ности;  

подписывают акты обследования и категорирования, акты проверки со-

стояния антитеррористической защищённости мест массового пребывания; 

обеспечивают контроль за исполнением рекомендаций (предложений) 

Комиссии. 

4.5. Основной формой работы комиссии является обследование, катего-

рирование и проверка мест с массовым пребыванием людей членами Комис-

сии. 

4.6. Комиссия правомочна проводить обследования мест массового пре-

бывания людей, если при этом принимают участие не менее шести должност-

ных лиц из состава комиссии. 

При наличии разногласий между членами комиссии по вопросам кате-

горирования места массового пребывания людей решение принимается в ходе 

согласительного совещания большинством голосов членов комиссии с реша-

ющим голосом председателя комиссии. 

4.7. Члены комиссии обладают равными правами при обсуждении рас-

сматриваемых вопросов. Неурегулированные разногласия включаются в акт 

обследования и категорирования места массового пребывания людей с указа-

нием особых мнений членов комиссии. 

4.8. Результаты работы комиссии по обследованию и категорированию 

оформляются актом обследования и категорирования места массового пребы-

вания людей, который составляется в 6 экземплярах, подписывается всеми 

членами комиссии и является неотъемлемой частью паспорта безопасности 

места массового пребывания людей. 

4.9. Контроль за выполнением требований к антитеррористической за-

щищённости места массового пребывания людей осуществляется комиссией 

посредством организации и проведения плановых и внеплановых проверок с 

докладом результатов главе Апанасенковского муниципального округа Став-

ропольского края. 

4.10. Плановая проверка осуществляется 1 раз в год в соответствии с 

планом, утвержденным председателем комиссии, и проводится в форме вы-

ездного обследования места массового пребывания людей на предмет опреде-

ления состояния его антитеррористической защищенности или документарно-

го контроля. 

4.11. Внеплановые проверки проводятся в форме документарного кон-

троля или выездного обследования места массового пребывания людей: 

а) в целях контроля устранения недостатков, выявленных в ходе плано-

вых проверок; 

б) при повышении уровня террористической опасности, вводимого в со-

ответствии с Указом Президента Российской Федерации от 14 июня 2012 г.  

№ 851 «О порядке установления уровней террористической опасности, преду-

сматривающих принятие дополнительных мер по обеспечению безопасности 

личности, общества и государства»; 

consultantplus://offline/ref=F1C56AE66723B7497013DEF67523475C728C55BD873143D9529AE7C922A6E3CDA314FAD39B738DA9FCD21C71C9TBmCL


 

 

в) в случае возникновения угрозы совершения или при совершении тер-

рористического акта в районе расположения места массового пребывания лю-

дей; 

г) при возникновении чрезвычайной ситуации в районе расположения 

места массового пребывания людей; 

д) при поступлении от граждан жалоб на несоблюдение требований к 

антитеррористической защищенности мест массового пребывания людей и 

бездействие должностных лиц, органов и организаций в отношении обеспече-

ния антитеррористической защищенности мест массового пребывания людей. 

4.12. Срок проведения плановых и внеплановых проверок не может пре-

вышать 10 рабочих дней. 

4.13. Результаты работы комиссии по проверке состояния антитеррори-

стической защищённости оформляются актом проверки состояния антитерро-

ристической защищённости места массового пребывания людей, в котором 

отражается текущее стояние защищённости объекта и предложения по совер-

шенствованию мероприятий по обеспечению антитеррористической защи-

щённости места массового пребывания людей и устранению выявленных не-

достатков. Акт проверки состояния антитеррористической защищённости ме-

ста массового пребывания людей составляется в 2 экземплярах, подписывает-

ся всеми членами комиссии и паспорта безопасности места массового пребы-

вания людей. 

Первый экземпляр акта проверки направляется правообладателю (соб-

ственнику) места массового пребывания людей, второй хранится у председа-

теля комиссии.  

4.14. Служебная информация о состоянии антитеррористической защи-

щенности места массового пребывания людей и принимаемых мерах по её 

усилению, содержащаяся в акте обследования и категорирования места массо-

вого пребывания людей, актах проверки и других материальных носителях 

информации, является служебной информацией ограниченного распростране-

ния и подлежит защите в соответствии с законодательством Российской Фе-

дерации. 

 

___________________________ 

  



 

 

УТВЕРЖДЕНА 
 

постановлением администрации 
Апанасенковского 

муниципального округа 
Ставропольского края 

 
от 28 мая 2021 г. № 445-п 

 
 
 
 

ФОРМА АКТА 
 

обследования и категорирования места массового пребывания людей  
в Апанасенковском муниципальном округе 

с. __________                                                              «____»___________20___г. 

Комиссия в составе: 

Председателя: _________________________________________________ 

Членов комиссии:_______________________________________________  

                            _________________________________________________  

                           _________________________________________________ 

Представителя собственника места массового пребывания людей или лица, 

использующего место массового пребывания людей на ином законном осно-

вании 

___________________________________________________________________ 

провела обследование и категорирование места массового пребывания людей 

(далее ММПЛ) в Апанасенковском муниципальном округе: 

1. Наименование, адрес месторасположения, форма собственности 

ММПЛ:___________________________________________________________ 

2. Объекты, расположенные в ММПЛ и непосредственной близости к 

ММПЛ:___________________________________________________________ 

3. Сведения о ближайших к ММПЛ транспортных коммуникаций (автомо-

бильные, железнодорожные)_______________________________ 

4.  Сведения об организациях, обслуживающих ММПЛ___________________ 

5. Сведения о возможных (прогнозируемых) противоправных действиях в 

ММПЛ________________________________________________________ 

6. Количество совершённых террористических актов в муниципальном округе 

и на территории Ставропольского края в течение последних 12 месяцев  



 

 

Результаты мониторинга количества людей, одновременно находящихся в 

ММПЛ________________________________________________________ 

7. Сведения о силах и средствах, привлекаемых для обеспечения антитеррори-

стической защищенности ММПЛ (Отдел МВД, Росгвардия, ЧОП, народная 

дружина)______________________________________________ 

8. Сведения по инженерно-технической, физической, противопожарной защи-

те ММПЛ______________________________________________________ 

9. Сведения о системе оповещения и управления эвакуацией 

ММПЛ________________________________________________________ 

10. Оценка достаточности  мероприятий  по  защите  критических элементов  

и  потенциально   опасных   участков   ММПЛ (наименование критического 

элемента, меры по его предотвращению)______________________________ 

 

11. Выводы о  надежности  охраны  места  массового  пребывания людей  и  

рекомендации  по  укреплению   его   антитеррористической защищенности: 

     а) __________________________________________________________; 
                       (выводы о надежности охраны и способности противостоять 

             попыткам совершения террористических актов и иных противоправных действий) 

     б) __________________________________________________________; 
                      (первоочередные, неотложные мероприятия, направленные на 

обеспечение антитеррористической защищенности, устранение выявленных недостатков) 

     в) ___________________________________________________________ 
                          (требуемое финансирование обеспечения мероприятий по 

                антитеррористической защищенности места массового пребывания людей) 

      

12. Дополнительная информация 

__________________________________________________________________ 
  (дополнительная информация с учетом особенностей места массового пребывания людей) 

    Заключение комиссии:  

1. Присвоить категорию места массового пребывания людей _____. 

 

Председатель комиссии: ______________________________ (Ф.И.О.) 

                                                            подпись 

                                                     

Члены комиссии: ______________________________ (Ф.И.О.) 

                                                            подпись 

 

___________________________ 

 


